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AUD – Australský dolar
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ČUS – Česká Unie sportu

NSW – Nový Jižní Wales

OH – Olympijské hry

JAFO – Junior Floorball Open

AFA – Australská Florbalová Asociace

AMA – American Management Association
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ÚVOD

Sportovní management hraje významnou roli pro úspěšné fungování celé

organizace. Vybrala jsem si dva florbalové kluby, a to plzeňskou Slavii a australskou

Peninsulu, u kterých porovnám management jejich ženských složek.

Téma jsem si zvolila na základě toho, že jsem aktivní hráčkou FBŠ Slavia Plzeň

a chtěla bych poukázat na slabé stránky našeho klubu a uvést možné návrhy, které

pomohou v této oblasti ke zdokonalení. Poskytnutá příležitost vycestovat do Austrálie, kde

jsem sbírala podklady pro tuto práci, byla velmi užitečná, protože země, kde je florbal

nováčkem, i přes to dokáže vyslat své ženské složky na mistrovství světa. Pro náš klub

mohou dané informace ohledně sponzoringu a propagace vést právě ke zdokonalení.

V teoretické části čtenáře seznámím se základními ekonomickými pojmy, jako je

management, marketing, sponzoring, financování, organizování, SWOT analýza a jiné.

Přehledně shrnu management obou organizací a následně porovnám, vyhodnotím a uvedu

možné návrhy, které by mohly vést v této oblasti ke zdokonalení.

FBŠ Slavia Plzeň je nezisková sportovní organizace, která, dle mého uvážení,

funguje neefektivně, a proto bych se chtěla zaměřit na problémy v managementu tohoto

klubu. Právě proto, aby mohla být organizace úspěšná a management klubu efektivní,

je zapotřebí smysluplně využívat prostředků, které mají vést ke zdokonalení.

V dnešní době se stává sport nejen obrovským fenoménem, ale také velkým

byznysem. U obou klubů je zapotřebí dostatečně rozvíjet management, marketing

a personální či odborné nároky. V Austrálii klub FC Peninsula Thunders patří mezi

největší florbalový sportovní oddíl, avšak s porovnáním s plzeňskou Slavií u něj není příliš

velký počet členů ani hráčů. Společného mají oba kluby mnoho, chtějí naplnit své

sportovní cíle a zároveň poskytovat zábavu, napětí a radost sportovním divákům.

Florbal je nejrychleji se rozvíjejícím sportem nejen v České republice,

ale i ve světě (Kysel, 2010). Oproti prvnímu ženskému Mistrovství světa z roku 1997,

kde se zúčastnilo celkem 10 zemí bez patřičné kvalifikace, je nyní účast zemí vyšší.

Ze statistik MS z roku 2019 vzrostl počet o 16 zemí, kdy i s kvalifikací se čísla ženských

florbalových reprezentací pohybují okolo 34 zemí (International Floorball Federation,

2017).

Česká republika patří mezi top 5 ženských florbalových zemí, kdy se můžeme

pyšnit i bronzovým úspěchem z MS z roku 2011 (Český florbal, 2020).
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Podmínky pro hraní florbalu se u nás zlepšují a postupně se zkvalitňuje i úroveň tréninků.

Je kladen důraz na vzdělávání trenérů a zahraniční stáže. Vypovídá o tom i fakt,

že trenér naší ženské české reprezentace je Fin S. Rhyner (International Floorball

Federation, 2020).
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1. Cíl, úkol a přínos práce

Cílem práce je analýza a porovnání managementu ženských florbalových klubů

FBŠ Slavia Plzeň a Peninsula Floorball Club.

Úkolem je představit přehled současného stavu managementu ve vybraných

florbalových klubech v Austrálii a České republice. Dále formulovat doporučení

pro zlepšení managementu obou ženských florbalových týmů.
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2. Teoretická část

Sport je považován za významný společenský jev, jenž je provozován a utvářen

lidmi. Nese s sebou určitá specifika a znaky – sekularizace, rovnostářství, specializace

a má-li být sport a celý tento proces na všech společenských a organizačních úrovních

řízen, je zde potřeba vedení, managementu (Novotný, 2011).

2.1. Sport a ekonomika

Problematika sportu jako odvětví představuje významnou část národního

hospodářství, jež přináší zvyšování kvality života, podílí se na tvorbě HDP

a zaměstnanosti. Je objektem financování, řízení a je také dobře využitelná pro rozvoj

společnosti na místní, regionální, národní i mezinárodní úrovni. Odvětvová specifika

u sportu mohou být například kinantropologie, psychologie, antropomotorika

(Čáslavová, 2009).

Sport je zároveň považován za celosvětový fenomén, který má různé úhly pohledu,

myšleno tak, že někdo sportuje pro své zdraví, zábavu, jiný ho považuje za specifický

přínos energie, či jako formu vytváření mezilidských vztahů a v neposlední řadě i jako

způsob finančního zabezpečení.

V České republice se sportovní odvětví příliš nevěnuje managementu, protože ho

nepovažuje za vědní disciplínu. Je potřeba prokázat a doložit, že má zaměření, metody

výzkumu a soubor poznatků. Mezi odborníky neexistuje jednotný názor, proto řadíme sport

do věd týkající se sportu (kinantropologie), či do všeobecného managementu a ekonomie.

U nás je sport zařazen nejčastěji do programu Tělesná výchova a sport, či do již zmíněného

oboru kinantropologie (Čáslavová, 2009).

Sport je zároveň vynikající mediální propagátor, kdy sportovci mají například loga

firem a sponzorů na dresech nebo mají vystavené plakáty a bannery v halách,

na mantinelech a ve zpravodajství, jež je zprostředkovává. Sponzoring a propagace jsou

významnými články, protože obrovské finanční prostředky nejen na uspořádání událostí

jsou potřeba k existenci sportovních organizací. Sport je zkrátka významný sociálně

kulturní fenomén, který vnímá celý svět jako profesionalizaci i jako volnočasovou

každodenní aktivitu. Soutěže jsou také svázané kulturou dané společnosti, protože jsou

utvářeny a provozovány lidmi (Nová et al., 2016). Je to ovlivněno především vyspělostí
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daných zemí, neboť s tím souvisí i rychlost přenosu informací (internet, TV, rozhlasy).

Různé sportovní dění je vysoce přitažlivou zábavou a slouží i jako předpoklad

k úspěchu (dostupnost, vědomosti, kvalita organizací a podobně) (Sekot, 2013).

V České republice řadíme mezi nejčastější a nejoblíbenější sporty fotbal, hokej, tenis,

házenou či florbal. V Austrálii zase rugby, kriket, polo či vodní sporty.

2.1.1. Sportovní nezisková organizace

FBŠ Slavia i FC Peninsula se řadí do neziskových organizací a jak již vypovídá

z názvu, jedná se o sportovní organizace, jejichž cílem není zisk, ale vznikají za účelem

společensky prospěšných záměrů. V odborné ekonomické literatuře není jednoznačně

definována charakteristika organizací, které působí v neziskovém sektoru (Roubíčková,

2015).

Rektořík (2010) vychází z definice uvedené v zákoně č. 586/1992 Sb.,

o dani z příjmů §17a a říká, že jde o organizaci charakteru právnické osoby, která nebyla

zřízena nebo založena za účelem podnikání.

2.2. Management sportu

Jak již bylo zmíněno, sport jako odvětví přináší zvyšování kvality života, podílí

se na tvorbě HDP a zaměstnanosti. Je také objektem financování a řízení a je dobře

využitelný pro rozvoj společnosti na místní, regionální, národní i mezinárodní úrovni.

Management je specializován na jednotlivá odvětví národního hospodářství, jako například

management průmyslu, firem a jiné. Jedná se zkrátka o vše, co potřebuje vedení

(ManagementMania, 2011).

Přímo jednoznačná definice managementu neexistuje. Tento pojem vychází

z anglického slova “to manage” = řídit, z čehož můžeme odvodit, že je sportovní

management jednou z oblastí, která se zabývá sportem a je ho možné definovat jako druh

řízení sportovních organizací, klubů či svazů, případně tělovýchovných jednot, které jsou

zčásti orientované podnikatelsky a je zapotřebí řízení (Čáslavová, 2000). Je to proces,

kde pracují jednotlivci ve skupinách a společně dosahují vymezených cílů.

12

Názorovou rozmanitost managementu se nám snaží autorka E. Čáslavová přiblížit

a pro větší přesnost ho rozděluje do tří skupin: vedení lidí, specifické funkce vykonávané

vedoucími pracovníky, předmět studia a jeho účel.

V první skupině – vedení lidí, American Management Association – AMA

(Americká vzdělávací společnost v oblasti řízení lidí) považuje management za proces

utváření a udržování daného prostředí, kde se dosahují zvolené cíle pomocí společné práce

jednotlivců v určitých skupinách. „Management znamená vykonávání úkolů


[…]


zkoordinovaná a působí neefektivně (ScienceDirect, 1999). AFA podstoupila mnoho změn

a nyní je uznána Australskou Sportovní Komisí (Sport Australia) za národní florbalovou

organizaci v Austrálii.

Po absolvování stáže již vím, že se AFA zapojuje do řady evropských florbalových

událostí a seminářů, a proto by měla klást větší důraz na jednotlivé kluby v Austrálii

a vyžadovat vzdělání trenérů a rozhodčích.

Mezi největší florbalové kluby u nás patří FBŠ Bohemians Praha. Jeho členská

základna má celkem 1 900 členů a 31 družstev (Český florbal, 2021). Jejich myšlenka,

jak již vypovídá z názvu FBŠ – florbalová škola, je zaměřena na rozvoj sportu především

u dětí a mládeže. Pořádá mnoho náborových akcí, a proto není divu tak vysokých

klubových čísel.

Jejich management je v podstatě stejný jako u předchozího klubu, avšak s tím rozdílem,

že Bohemians řadí do svého chodu i roli fyzioterapeutů. Pořádají i mnoho akcí a tréninků

pro základní školy, a proto mají i vysoký počet hlavních trenérů (na každou kategorii

a kroužek alespoň dvě osoby).

Výsledky získané mým šetřením prokázaly mnoho zajímavých poznatků. Plzeňská

Slavie má kvalitní trenéry, avšak zaostává po organizační a finanční stránce. Australané

mají zase nízkou kvalitu tréninků vyplývající z velkého počtu nekvalifikovaných trenérů.

Pouze s kompetentními jedinci a vysoce motivovanými zaměstnanci lze zvládnout výzvy

budoucnosti (Jesse Jackson, 2000).
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7. Závěr

Hlavní cíl práce, kterým byla analýza a porovnání managementu ženských složek

ve dvou florbalových klubech s následnou formulací doporučení pro zlepšení

managementu, byl splněn.

Komparací obou sledovaných klubů byly zjištěny značné rozdíly, které jsou

především spojeny s rozdílnou velikostí organizací a celkovou popularitou tohoto sportu.

První část kvalifikační práce se věnuje celkovému pohledu na sport

v ekonomickém prostředí, především pak seznámení s pojmem sportovní management

a sportovní marketing.

Ve druhé části nalezneme analýzu managementu ženských klubů FBŠ Slavia Plzeň

a FC Peninsula Thunders, které se v následujících kapitolách porovnávají.

V neposlední řadě práce obsahuje i možné návrhy na zdokonalení v oblasti managementu

u obou klubů. V Plzni je chvályhodná kvalita trenérů, ovšem zapotřebí je zlepšit

komunikaci a shánění sponzorů. V Austrálii je naopak slabým článkem nekvalifikovanost

trenérů.

Téma této bakalářské práce by se dalo v budoucnu rozvíjet, neboť mezinárodní

srovnávací analýza managementu u florbalu, jakožto u sportu celosvětového fenoménu,

sebou může přinést různé inovace nejen pro lepší organizaci v klubech. Porovnávat naši

úroveň s florbalově vyspělejšími zeměmi (Švédsko, Finsko), určitě přinese mnoho nových

postřehů a může tak přispět českému florbalu.
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8. Resumé

Daná práce je zaměřena na analýzu managementu dvou florbalových ženských

klubů FBŠ Slavia Plzeň a FC Peninsula Thunders.

Florbal v České republice a Austrálii je značně rozdílný už jen v porovnání popularity

tohoto sportu. Pomocí analýzy dokumentů, dotazníků, rozhovorů a pozorováním byly

získány veškeré informace o managementu a marketingu ve vybraných klubech.

Dané návrhy na zlepšení slabých míst v organizacích poslouží ke zkvalitnění florbalu nejen

ve zmíněných klubech, ale mohou pomoci i jiným sportovním odvětvím.
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9. Summary

The work focuses on the analysis of the management of two floorball women's

clubs FBŠ Slavia Plzeň and FC Peninsula Thunders.

Floorball in the Czech Republic and Australia is quite different if only in the comparison

with its popularity. All information about management and marketing in the clubs was

obtained through the analysis of documents, questionnaires and interviews.

The proposals for the weaknesses in organizations improvement will help not only

floorball but also other sports.
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Příloha č. 1 – Dotazník pro manažery a šéftrenéry ve vybraných klubech

1. Tvá role v klubu (Your role in the club)

2. Začátek trenérské kariéry (Beginning of your coaching career)

3. Důvody trénování (Reason why you started with coaching)

4. Hráčská / trenérská kariéra (zahraniční působení), (Player / coaching career

(+foreign stay? ))

5. Představa ideální struktury klubu (How do you imagine the ideal structure of the

club)

6. Jaká je dle Vás koncepce klubu? (What do you think is the concept of the club?)

7. Jakou cestou by se klub měl vydat k dosažení vrcholu? (What should the club do to

get better?)

8. Co si myslíte o konkurenceschopnosti českých florbalových trenérů? (What do you

think about other coaches in Aus? (competition))

9. Co si myslíte o zahraničních trenérech – Jsou přínosem? Jazyková bariéra) (What

do you think about foreign coaches – Are they a benefit? Language barrier??)

10. Je podle vás obsah studia licencí a sportovně zaměřených vysokých škol aktuální a

dostačující pro pozici trenéra – manažera? (In your opinion, is the content of the

study of licenses and sports – oriented universities current and sufficient for the

position of coach– manager?)

11. Vidíte nějaké rozdíly ve vzdělávání trenérů se zahraničím? (Do you see any

differences in the training of coaches abroad?)

12. Čerpáte inspirace jinde? – Jiné sportovní odvětví/Jiné obory? (Do you draw

inspiration elsewhere? – Other sports / Other fields?)

13. Sociální sítě a média (manažerské/trenérské PR) – Důvody – Výhody? (Social

networks and media (managerial / coaching PR) – Reasons– Benefits?)