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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Andrea Isabella Košťálová

Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: MANAGEMENT ŽENSKÝCH FLORBALOVÝCH

KLUBŮ (POROVNÁNÍ ČESKÁ REPUBLIKA –

AUSTRÁLIE)

Typ bakalářské práce výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky

C) Metodický postup vypracování

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)

F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

G) Závěry a jejich formulace

H) Splnění cílů práce

I) Formální zpracování práce

J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování

K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

L) Grafická stránka práce

M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V teoretických východiscích autorka popisuje jednotlivé součásti spojené se sportovním

klubem, jeho provozováním a vedením. Tato část je zpracována přehledně. Této struktuře

se vymyká kapitola 2.4, která nemá s ekonomickou stránkou nic společného. I když v ní

jsou zajímave informace vztahující se k systému zařazení juniorů do dospělé kategorie.

Z formálního hlediska mne zaráží původ organizačních schémat a tabulky , který je

považován za vlastní.

Praktická část se zabývá charakteristikou prostředí florbalových klubů v České republice a

v Austrálii. Tato část je zpracována dosti podrobně, v práci jsem ale nenalezl polohu

města, ve kterém působí australský klub. V návrzích na zlepšení mi mnohdy chybí

konkrétní návrhy. Např. tvrzení: "drobné výhody měl klub zajistit" (str. 49) je velmi

obecné.

Z formálního hlediska se v práci vyskytují chyby hlavně typografického rázu (překlepy,

mezery, čárky). Některé věty jsou kostrbatě formulovány. V obsahu chybí kapitola 2.4.

Cíl práce se, i přes uvedené nedostatky, podařilo autorce splnit.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Ve které části Austrálie se nachází analyzovaný florbalový klub?

2. Jakou změnu vedení (str. 50) máte na mysli?

3. Kde byste vybudovala v Plzni novou florbalovou halu?

V Plzni, dne 26. 5. 2021 …………………………..

podpis oponenta práce